
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 113                                      DATA 09/04/2015                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 53                  DEL 08/04/2015 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (X)                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Lavori di miglioramento dei punti di abbeverata presso gli alpeggi, di fontane storiche, 

lavatoi e forni comunitari. 

Bricherasio: Lavatoio comunale in Strada Canale  

Cig.n. 604948836C.Cup.n. D74H14000930002 

Approvazione Atti di contabilità Finale e liq   uidazione spettanze alla ditta esecutrice.  

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:FALCO Vilma 

 

08/04/2015 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

Impegno n. 651/2014 RR.PP. 

Capitolo n. 8830/1000/99   

Impegno n.246/2015 

Capitolo 13560/10/99 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

Lì, 09/04/2015 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 14-apr-2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___283___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 14-apr-2015 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 14-apr-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

OGGETTO: Lavori di miglioramento dei punti di abbeverata presso gli alpeggi, di fontane storiche, lavatoi e 

forni comunitari. 

Bricherasio: Lavatoio comunale in Strada Canale  

Cig.n. 604948836C.Cup.n. D74H14000930002 

Approvazione Atti di contabilità Finale e liq   uidazione spettanze alla ditta esecutrice.  

L’anno  DUEMILAQUINDICI nel  mese di Aprile  il  giorno Otto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

FALCO Vilma 

Visto lo Statuto Comunale, il T.U. n. 267/2000 il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per l’acquisizione in 

economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per l’acquisizione in 

economia di lavori beni e servizi”, come modificata dalla deliberazione G. C. n. 3 del 13/01/2014; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 27/09/2012; 

Dato atto che con Decreto del 16.3.2015 pubblicato sulla G.U.Serie Generale n.67 del 21/3/2015 il Ministro 

dell’Interno ha differito al 31.5.15 il termine per deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli EE.LL.; 

Considerato che, per la normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è richiesto il seguente 

Codice CIG all’AVCP: n.  604948836C e CUP n. D74H14000930002; 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, 

della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

Richiamate: 

- la deliberazione di G.C. n. 152 del 11.12.2014 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di 

miglioramento dei punti di abbeverata presso gli alpeggi, di fontane storiche, lavatoi e forni comunitari. 

Bricherasio: Lavatoio comunale in strada Canale Codice CIG n. 604948836C - Codice CUP n. 

D74H14000930002 avente importo complessivo di Euro 7.930,00; 

- la determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici Comunali n. 26 del 17.02.2015 (Reg. Gen.le n. 43 

del 18.02.2015) con cui è stato approvato il Verbale di gara, aggiudicato l’Appalto per il compimento dei 

lavori in questione alla ditta M.E.M.E.Srl di Angrogna (TO) per l’importo netto aggiudicato, al netto del 

ribasso offerto del 37,50%pari ad €uro 4537,33+€uro 1514,88(Costo manodopera netto)+€uro 347,79+ IVA; 

- la deliberazione di G.C. n. 42 del 23.03.2015 dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazione della 

perizia di assestamento del Quadro economico dell’opera e di autorizzazione all’utilizzo delle somme 

residue pari ad €uro 2.076,78 per l’esecuzione di lavori in economia finalizzati al completamento dell’opera; 

- la determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici Comunali n. 41 del 27.03.2015 (Reg. Gen.le n. 88 

del 24.03.2015) con cui è stato affidato alla ditta M.E.M.E.Srl di Angrogna (TO) per l’importo netto di €uro 

1.700,00 oltre I.V.A. in misura del 22% pari ad €uro 374,00 ed un totale di €uro 2.074,00; 

- la determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici del Comune di Bricherasio n. 44 del 27.03.2015 

con la quale, relativamente ai lavori di miglioramento dei punti di abbeverata presso gli alpeggi, di fontane 

storiche, lavatoi e forni comunitari.Bricherasio: Lavatoio comunale in Strada Canale, veniva approvata la 

perizia di Variante; 

- la Scrittura privata Rep. n. 3791 del 30/03/2015 con cui i lavori in questione sono stati affidati alla ditta 

M.E.M.E.Srl di Angrogna (TO) per l’importo netto aggiudicato, al netto del ribasso offerto del 37,50% pari 

ad €uro 4537,33+€uro 1514,88(Costo manodopera netto)+€uro 347,79+ IVA; 

- il Verbale di ultimazione dei lavori in questione, redatto in data 30.03.2015; 

 

Vista la documentazione inerente gli atti di contabilità finale in data 30/03/2015 dal Direttore Lavori Geom. 

Flavio Trombotto dell’Ufficio Tecnico Comunale, acclarata in data 02/04/2015 al numero 3495 di protocollo 

comunale, con cui sono stati trasmessi all’Amministrazione comunale gli atti di contabilità  finale  relativi  ai  

 

 



 

lavori in argomento, costituita dai seguenti allegati: 

- Verbale di ultimazione lavori 

- Libretto delle misure 

- S.A.L. n.1 a tutto il 30/03/2015 (Finale) 

- Registro di contabilità 

- Sommario del Registro di Contabilità 

- Certificato di pagamento n. 1 

- Certificato di regolare Esecuzione 

- Relazione sul conto finale 

Viste: 

- la fattura n. 05 del 30/03/2015 acclarata la protocollo comunale in data 31/03/2015 al numero 3392 della 

ditta M.E.M.E. Srl di Angrogna (TO) e relativa allo Stato Finale dei Lavori eseguiti a tutto il 30/03/2015 

(Rif. Scrittura privata Rep. N. 3791/2015), avente importo di Euro 4.692,27 oltre IVA in misura del 22% 

pari ad Euro 1.032,30 ed un totale di Euro 5.724,57; 

- la fattura n. 06 del 30/03/2015 acclarata la protocollo comunale in data 30/03/2015 al numero 3295 della 

ditta M.E.M.E. Srl di Angrogna (TO) e relativa ai lavori in economia diretta eseguiti (Rif. Determina U.T. n. 

41 de 27/03/2015) avente importo di Euro 1.700,00 oltre IVA in misura del 22% pari ad Euro 374,00 ed un 

totale di Euro 2.074,00; 

Richiamata la cauzione definitiva pari ad Euro 2.584,18 prestata dalla ditta M.E.M.E. Srl di Angrogna (TO)  

mediante Bonifico Europeo Unico a favore del Comune di Bricherasio della INTESA SAN PAOLO - Filiale 

di Luserna San Giovanni (TO) in data 16.03.2015 n. ordine: INTER20150315BOSBE670875987; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n.102; 

Ritenuto di procedere all’approvazione degli Atti di Contabilità Finale, del Certificato di Regolare 

Esecuzione, alla liquidazione delle spettanze dovute alla ditta esecutrice ed allo svincolo della cauzione 

definitiva a suo tempo prestata; 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai 

sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

1) Di approvare gli Atti costituenti la Contabilità Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di  

miglioramento dei punti di abbeverata presso gli alpeggi, di fontane storiche, lavatoi e forni comunitari. 

Bricherasio: Lavatoio comunale in Strada Canale, redatti dal Geom. Flavio Trombotto dello Ufficio Tecnico 

Comunale, costituiti dai seguenti allegati: 

a) Verbale di ultimazione lavori 

b) Libretto delle misure 

c) S.A.L. n.1 a tutto il 30/03/2015 (Finale) 

d) Registro di contabilità 

e) Sommario del Registro di Contabilità 

f) Certificato di pagamento n. 1 

g) Certificato di regolare Esecuzione 

h) Relazione sul conto finale 

2) Di liquidare e pagare a saldo, la fattura n. 05 del 30/03/2015 acclarata la protocollo comunale in data 

31/03/2015 al numero 3392 della ditta M.E.M.E. Srl di Angrogna (TO) e relativa allo Stato Finale dei Lavori 

eseguiti a tutto il 30/03/2015 (Rif. Scrittura privata Rep. N. 3791/2015), avente importo di Euro 4.692,27 

oltre IVA in misura del 22% pari ad Euro 1.032,30 ed un totale di Euro 5.724,57; 

3) Di liquidare e pagare a saldo, la fattura n. 06 del 30/03/2015 acclarata la protocollo comunale in data 

30/03/2015 al numero 3295 della ditta M.E.M.E. Srl di Angrogna (TO) e relativa ai lavori in economia 

diretta eseguiti (Rif. Determina U.T. n. 41 de 27/03/2015) avente importo di Euro 1.700,00 oltre IVA in 

misura del 22% pari ad Euro 374,00 ed un totale di Euro 2.074,00; 

 



4) Di svincolare la cauzione definitiva pari ad Euro 2.584,18 prestata dalla ditta M.E.M.E. Srl di Angrogna 

(TO) mediante Bonifico Europeo Unico a favore del Comune di Bricherasio della INTESA SAN PAOLO - 

Filiale di Luserna San Giovanni (TO) in data 16.03.2015 n. ordine: INTER20150315BOSBE670875987 

mediante emissione di mandato di pagamento a favore della ditta M.E.M.E. Srl di 10060 Angrogna (TO) con 

sede in Località Chanforann n. 119; 

5) Di imputare la somma di Euro 2.584,18 al Capitolo 13560/10/99 cod. 4 00 00 04 “Restituzione depositi 

cauzionali” del Bilancio per l’anno 2015 in corso di formazione; 

6) Di dare atto che la somma complessiva di €uro 7.930,00 trova adeguata imputazione al Capitolo n. 
8830/1000/99 Cod. 2 09 04 01 “Interventi allacciamento rete idrica immobili e fontane, sistemazione lavatoi” – 

Impegno n. 651/2014 RR.PP del bilancio per l’esercizio 2015  in corso di formazione; 

7) Di trasmettere copia della presente alla Ditta Esecutrice M.E.M.E. Srl di 10060 Angrogna (TO) con sede 

in Località Chanforann n. 119; 

8) Di trasmettere la documentazione necessaria alla direzione del CONSORZIO PER IL BACINO 

IMBRIFERO MONTANO DEL PELLICE Piazza III° Alpini, 1 10064 PINEROLO (TO) – e-mail: 

consorzio.bimpellice@cert.dag.it al fine dell’erogazione a lavori eseguiti del contributo di Euro 2.000,00 

assegnato secondo le loro prescrizioni date con nota Prot. n. 425 del 18/08/2014. 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico 

al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to FALCO Vilma 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:consorzio.bimpellice@cert.dag.it


Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

AREA FINANZIARIA 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa:  

 
Settore Sogge

tto 
C / R Anno Imp/ Sub Interv. Voce Cap. Art. Stanz. 

/ 
Resid
uo 

Già 
Utilizz
ato 

Impor
to € 

* M.E.M
.E. 
SRL 

C 2015 246 40000
04 

13560 10 99 10.000
,00 

0,00 2.584,
18 

                                                                                                              

 

 

 
Settor
e 

Sogge
tto 

C / R Anno Acc.. Codice Risors
a 

Cap. Art. Stanz. 
/ 
Residu
o 

Già 
Utilizz
ato 

Import
o € 

                                                                        

 

Li, 09/04/2015 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  

 

 

 

 

 

 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 

AREA FINANZIARIA 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;  

 

Accertata la regolarità degli stessi, DICHIARA che le somme da liquidare sono state preventivamente 

autorizzate e rientrano nei limiti degli impegni tuttora disponibili (numero. 651/2014 RR.PP. residui e n. 246 

competenza) e pertanto AUTORIZZA l’emissione dei mandati di pagamento.    

Li 09/04/2015                     IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                  F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

 

 

 

TF/___ 


